

Số: 688 /BC-UBND

TP. Trà Vinh, ngày 04 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng và phương hướng nhiệm vụ trong quý IV năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2022 của UBND tỉnh và Thành ủy, UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau:

I. VỀ KINH TẾ:

Giá trị sản xuất trên địa bàn thành phố (Giá so sánh 2010) thực hiện 4.194,9 tỷ đồng, tăng 26,06% so cùng kỳ (trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước được 2.085,241 tỷ đồng, tăng 25,79% so cùng kỳ; giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước được 2.027,971 tỷ đồng, tăng 27,56% so cùng kỳ; giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước được 81,724 tỷ đồng, tăng 1,81% so cùng kỳ); nâng lũy kế 9 tháng được 13.675,8 tỷ đồng, đạt 71,53% kế hoạch, tăng 14,28 % so cùng kỳ (trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước đạt 7.350,2 tỷ đồng, tăng 10,97% so cùng; giá trị sản xuất Thương mại - dịch vụ ước đạt 6.048,3 tỷ đồng, tăng 19,39% so cùng kỳ; giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp - thủy sản ước đạt 277,1 tỷ đồng, giảm 0,09% so cùng kỳ).

1. Sản xuất Công nghiệp – tiêu thụ công nghiệp: Giá trị công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 1.603,8 tỷ đồng, nâng lũy kế được 5.730 tỷ đồng, tăng 12,64% so cùng kỳ. Phát triển mới 93 điện kế chính, nâng tổng số lên 588 điện kế chính; Thực hiện tiết kiệm điện đạt 1.234.746kW giảm 2,6 % so với cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện năm 2022 (phường 9, xã Long Đức), kết quả lập biên bản nhắc nhở 19/28 hộ. Phối hợp với Công ty Điện lực tỉnh bàn giao cột mốc công trình cải tạo nâng cấp và phát triển lưới điện trung hạ thế khu vực trung tâm thành phố.

- Phối hợp Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại tỉnh kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình khuyến công trên địa bàn, kết quả các cơ sở vẫn đang hoạt động. Tiếp và làm việc với đoàn Hiệp hội Hữu nghị Nhật - Việt vùng Kansai đến khảo sát Cụm công nghiệp Sa Bình.

2. Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước thực hiện 4.307,3 tỷ đồng, nâng lũy kế được 13.595,4 tỷ đồng, đạt 89,64% kế hoạch, tăng 28,61% so cùng kỳ. Vận động các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn giá năm 2022 và Tết Nguyên đán năm 2023, kết quả có 10 doanh nghiệp tham gia với số tiền 80,150 tỷ đồng. Trong 09 tháng, huy động vốn trên địa bàn được 17.890 tỷ đồng, tổng dự nợ 11.330 tỷ đồng.

- Phát triển mới 41 doanh nghiệp, nâng tổng số 09 tháng được 137 doanh nghiệp, đạt 91,33% kế hoạch (có 21 doanh nghiệp ngừng hoạt động), đến nay có 1.086 doanh nghiệp đang hoạt động, với tổng số vốn 91.706 tỷ đồng. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 151 hộ kinh doanh cá thể, đến nay có 594 hộ kinh doanh nâng tổng số có 6.163 hộ kinh doanh. Qua rà soát có 30 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động, đến nay thành phố có 1.550 kinh doanh đã không hoạt động và bỏ địa chỉ kinh doanh. Có 02 doanh nghiệp tổ chức 02 phiên chợ cuối tuần¹. Cấp 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện LPG chai cho hộ kinh doanh trên địa bàn phường 5, 8.

- Công tác quản lý thị trường: Phối hợp Sở Công thương kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Tết trung thu năm 2022 tại 10 cơ sở sản xuất bánh trung thu trên địa bàn phường 3, 4, 6, 9, kết quả không có cơ sở vi phạm. Phối hợp với Đội số 4 Cục quản lý thị trường tỉnh kiểm tra 16 cửa hàng², kết quả xử phạt 06 trường với số tiền 59,71 triệu đồng³. Phối hợp Đội số 4 Cục quản lý thị trường tỉnh giám sát 03 cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn⁴. Chỉ đạo khảo sát thực tế tại Chợ đêm Trà Vinh, qua khảo sát có khoảng 40% hộ tiểu thương đang kinh doanh tại Chợ đêm Trà Vinh, còn lại 60% hộ tiểu thương không kinh doanh⁵.

- Về phát triển nhãn hiệu: trong quý hỗ trợ 03 đơn vị⁶ phát triển nhãn hiệu. Chương trình OCOP: tiếp nhận hồ sơ 24 sản phẩm của 12 cơ sở/doanh nghiệp tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP thành phố đợt 2/2022. Được UBND tỉnh quyết định công nhận 03 sản phẩm OCOP đạt 4 sao, nâng đến nay thành phố có 04 sản phẩm 04 sao, 19 sản phẩm 3 sao. Khảo sát nhu cầu hỗ trợ thực hiện Chính sách hỗ trợ cơ sở tham gia Chương trình OCOP năm 2023 theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, kết quả có 01 hộ kinh doanh⁷.

3. Nông nghiệp - Thủy sản: Tổng giá trị sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp - Thủy sản (giá so sánh 2010) ước thực hiện 81,7 tỷ đồng, nâng lũy kế được 277,188 tỷ đồng, giảm 0,09% so cùng kỳ (trong đó: Nông nghiệp ước đạt 186,608 tỷ đồng; Thủy sản ước đạt 85,7 tỷ đồng; Lâm nghiệp ước đạt 4,87 tỷ đồng).

- Trồng trọt: Vụ lúa Hè thu: thu hoạch được 800,5 ha/854,8 ha, năng suất 4,2 tấn/ha. Vụ lúa Thu đông: xuống giống được 255 ha/650 ha, lúa giai đoạn mạ. Diện tích cây trồng các loại khoảng 690 ha (màu thực phẩm, màu lương thực, cây công nghiệp ngắn ngày, cây khác), giảm 2,8% so với cùng kỳ. Sản xuất hoa kiểng phục vụ

¹ Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Ánh Thiên Hoa tổ chức: “Chợ phiên cuối tuần” và Công ty TNHH TMDV Mega Việt tổ chức: “Chợ phiên cuối tuần Mega Sale”

² 06 cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn phường 5, 7, 9; 08 cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn xã Long Đức và 02 cửa hàng tạp hóa về giấy phép bán lẻ thuộc lá trên địa bàn phường 3, 6.

³ 02 trường hợp vi phạm sử dụng người quản lý, nhân viên làm việc tại cửa hàng bán lẻ LPG chai không được huấn luyện về kỹ thuật an toàn, phòng cháy, chữa cháy; 01 trường hợp vi phạm về không niêm yết giá bán hàng hóa tại địa điểm phải niêm yết giá bán theo quy định của pháp luật; 01 trường hợp vi phạm về giấy phép bán lẻ thuốc lá hết hiệu lực, thu lợi bất hợp pháp; 02 trường hợp vi phạm về giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ bảo vệ môi trường.

⁴ Cửa hàng bán lẻ xăng dầu phường 9; Cửa hàng xăng dầu Petrol Life; Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Biên Phòng (phường9).

⁵ Giao Ban quản lý chợ Trà Vinh đề xuất bố trí các lô còn trống cho các hộ có nhu cầu.

⁶ HTX sinh viên ĐH Trà Vinh, Công ty Thủy Vân Trà Vinh, hộ trống nấm bào ngư ở Long Đức

⁷ Hộ Nguyễn Văn Thắm (phường 1) xin đăng ký hỗ trợ máy đóng nút và máy tách độc tố với kinh phí khoảng 60 triệu đồng

Tết ở làng nghề phường 4 và xã Long Đức được 370.000 chậu hoa các loại như: Giấy, cúc, vạn thọ, thược dược, cát tường, hoa chuông, dạ yến thảo, hoa đồng tiền,... và hơn 1.000 gốc mai, giảm 135.000 chậu so với cùng kỳ.

- Tổ chức thảm định hộ thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh Trà Vinh về trồng mới vườn cây ăn quả, vườn cây dừa tại xã Long Đức để chi trả hỗ trợ lần 2 năm 2021, qua thẩm định số hộ và diện tích không biến động so năm 2021 (49 hộ/13,43 ha). Đăng ký diện tích, khối lượng, dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2023 (theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh) ước tổng kinh phí thực hiện 1,195 tỷ. Chuyển đổi đất kém hiệu quả sang các loại cây trồng khác đến nay đã chuyển đổi được 29,2 ha⁸.

- Chăn nuôi: Tình hình dịch bệnh: không có xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố khoảng 201.313 con (Heo: 3.052 con; Bò: 5.061 con; Gia cầm: 193.025 con; Dê: 175) và 94 nhà nuôi chim yến/76 hộ). Công tác tiêm phòng, tiêu độc sát trùng được quan tâm thực hiện thường xuyên⁹. Tổ chức kiểm tra 03 cuộc trong việc chấp hành Quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kết quả chưa phát hiện sai phạm, cơ sở giết mổ chấp hành tốt việc xuất nhập theo quy định.

- Tình hình nuôi thủy sản trên địa bàn thành phố: Tổng sản lượng thủy hải sản khai thác đạt 774,43 tấn, giảm 160 tấn so cùng kỳ. Hiện có 84 tàu cá đang hoạt động.

- Công tác phát triển nông thôn: kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn, đến nay xã Long Đức đạt 16/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao¹⁰; đổi với Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu có 03/04 tiêu chí đạt¹¹. Công nhân 05/12 áp NTM kiểu mẫu; 07/12 áp nông thôn mới năm 2021. Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 5.052 hộ/5.052, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch: 5.040 hộ/5.052 hộ, đạt tỷ lệ 99,76%.

- Nghiệm thu bàn giao và đưa vào sử dụng các tuyến kênh trên địa bàn xã Long Đức. Bàn giao mặt bằng công trình: Nâng cấp bờ bao cầu Khém và lắp đặt hệ thống cống thoát nước ấp Long Trị, xã Long Đức. Rà soát các khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố¹². Do ảnh hưởng của mưa kèm gió

⁸ Trong đó: Rau màu: 1,3 ha (phường 9: 0,3 ha; Long Đức: 01 ha). Cây dừa: 6,3 ha (phường 7: 01 ha; phường 8: 0,3 ha; Long Đức: 25 ha). Cây ăn trái: 0,5 ha (phường 7: 0,5 ha ổi). Trồng cỏ: 1,1 ha (phường 9: 0,1 ha; Long Đức: 01 ha).

⁹ Thực hiện tiêm phòng cúm gia cầm: Tiêm được 47.200 con/38 hộ, nâng tổng số đến nay 123.200/80 con gà, đạt tỷ lệ 63,8% so với số liệu tổng đàn thực tế, đạt tỷ lệ 52,9% so với chỉ tiêu Chi cục Chăn nuôi và Thú y giao (232.826 con). Thực hiện tiêm phòng số liệu tổng đàn thực tế, đạt tỷ lệ 39,3% so với chỉ tiêu Chi cục Chăn nuôi và Thú y giao (9.250 con). Thực hiện tiêm phòng bệnh VDNC: Tiêm được 1.475 con/445 hộ, nâng tổng số đến nay 1.525 con bò/455 hộ, đạt tỷ lệ 30,1% so với số liệu tổng đàn thực tế, đạt tỷ lệ 58,4% so với chỉ tiêu Chi cục Chăn nuôi và Thú y giao (2.610 con). Thực hiện tiêm phòng Đại chó: Tiêm được 1.332 con, nâng tổng số đến nay 3.542 con, đạt 80,4% so với số liệu tổng đàn thực tế, đạt tỷ lệ 140,6% so với chỉ tiêu Chi cục Chăn nuôi và Thú y giao (2.448 con).

¹⁰ còn 03 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 7- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 13- Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí 14 - Y tế

¹¹ Tiêu chí số 2 - Sản xuất

¹² Kết quả: Khu vực chịu ảnh hưởng xâm nhập mặn ở Khóm 1, 2, 3, 4 phường 9; khu vực chịu ảnh hưởng xâm nhập mặn và sạt lở các ấp Long Trị, Long Đại, Rạch Bèo, Vĩnh Hưng thuộc Xã Long Đức.

mạnh lốc xoáy đã gây tốc mái 02 căn nhà của người dân trên địa bàn phường 1 và phường 6. Ước tính giá trị thiệt hại khoảng 29 triệu đồng.

4. Khoa học công nghệ: Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ KHCN (03 nhiệm vụ) đã triển khai thực hiện năm 2021. Tổ chức xét duyệt đối với 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2023¹³, kết quả xét chọn 01 nhiệm vụ để xuất thực hiện năm 2023. Đề tài KHCN cấp tỉnh: Tiếp tục phối hợp các đơn vị chủ trì thực hiện 03 đề tài nghiên cứu trên địa bàn thành phố¹⁴. Tổ chức 04 lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, có 138 người tham dự.

5 Kinh tế tập thể: Hiện toàn thành phố có 21 hợp tác xã và 04 quỹ tín dụng nhân dân 12 HTX hoạt động lĩnh vực nông nghiệp, 09 HTX hoạt động lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, vận tải và 04 quỹ tín dụng nhân dân, tổng số thành viên là 3.998 thành viên; vốn điều lệ đăng ký 320,795 tỷ đồng.

6. Công tác thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương quý III thu được 120 tỷ nâng lũy kế 9 tháng được 640 tỷ đồng, đạt 116,40% so kế hoạch, tăng 0,78 % so cùng kỳ (trong đó ước thu nội địa quý 3 được 99,297 tỷ đồng, lũy kế 9 tháng đạt 266,038 tỷ, đạt 106,42% so với kế hoạch, tăng 23,32% so cùng kỳ). Thu nợ đọng đến nay được 23,005 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 18,562 tỷ đồng (trong đó: nợ có khả năng thu 17,262 tỷ đồng, nợ khó thu 1,3 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách địa phương quý III được 135 tỷ, lũy kế 9 tháng đạt 412 tỷ đồng đạt 74,93 % so với kế hoạch, giảm 2,84% so cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội được 3.798 tỷ đồng, đạt 65,93% Nghị quyết.

II. Công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị:

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công: triển khai 41 công trình, với số vốn được bố trí 403,963 tỷ đồng (trong đó: 13 công trình hoàn thành (có 08 công trình bố trí vốn tất toán), 17 công trình đang thi công và 11 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 284.472 triệu đồng, đạt 70,42% so với kế hoạch¹⁵. Đề xuất danh mục các dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư năm 2023, trong thời kỳ quy hoạch 2021-2030, tầm nhìn 2050. Công tác giải phóng mặt bằng, chi trả bồi thường được quan tâm thực hiện¹⁶.

¹³ (1) Xây dựng mô hình liên kết theo chuỗi giá trị trồng và chế biến Sâm bổ chính (*Abelmoschus agittifolius* (Kurz) Merr.) tại thành phố Trà Vinh; (2) Nhiệm vụ: Sử dụng cây lục bình (*Eichhornia crassipes*) trồng thử nghiệm năm rom trong nhà tại tỉnh Trà Vinh

¹⁴ (1) Chọn lọc nâng cao năng suất trứng gà Ác gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, do Trường Đại học Cần thơ chủ trì thực hiện. (2) “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình trồng một số giống hoa hồng trong chậu tại Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện; (3) “Tuyên chọn và nhân giống hoa giấy phù hợp với điều kiện tại tỉnh Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện. Đang triển khai thực hiện. Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án điều tra, khảo sát thu thập thông tin tại các hộ trồng hoa giấy, hoa hồng trên địa bàn phường 4 và xã Long Đức.

¹⁵ **Vốn ngân sách tỉnh:** Tổng số vốn UBND thành phố quản lý 372.752 triệu đồng, bố trí cho 30 danh mục công trình (trong đó: 05 công trình hoàn thành, 16 công trình đang thi công và 09 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 275.949 triệu đồng, đạt 74,03% so với kế hoạch; **Nguồn vốn ngân sách thành phố** (Nguồn kết dư ngân sách thành phố): Tổng số vốn 31.211,1 triệu đồng, bố trí cho 11 danh mục công trình (trong đó: 08 công trình bố trí vốn tất toán, 01 công trình đang thi công và 02 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 8.523 triệu đồng, đạt 27,31% so với kế hoạch.

¹⁶ chi trả 04/16 hộ với tổng số tiền 11.165.240.327 đồng /38.898.222.949 đồng. Còn lại 12 hộ (có đất) không nhận do hộ chưa đóng ý về giá thuộc công trình Khối nhà làm việc Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy Trà Vinh; 294/306 với số tiền 28.010 tỷ đồng.

- Công tác quản lý đô thị: Báo cáo đề xuất tinh phuong án để di dời Trung hành chính thành phố Trà Vinh¹⁷; đề xuất vị trí xây dựng bến xe trung chuyển, chợ đầu mối trên địa bàn thành phố¹⁸. Tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm về chỉnh trang đô thị - vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2022. Thực hiện Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đã kiểm tra, phát hiện hiện 3.211 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 66 triệu đồng. Trong đó: **Trật tự vỉa hè và xây dựng:** kiểm tra, phát hiện 1.289 trường hợp vi phạm, qua đó giáo dục nhắc nhở, cam kết 857 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 157 trường hợp, với số tiền 42,95 triệu đồng; có 02 trường hợp xây dựng không phép (đang đề nghị xử phạt với số tiền 42,5 triệu đồng); **Về mái che, biển hiệu:** Kiểm tra phát hiện, nhắc nhở 323 trường hợp, lập biên bản tháo dỡ, tạm giữ 197 biển hiệu, bảng quảng cáo, ra quyết định xử phạt với số tiền 9,150 triệu đồng; **Về trật tự an toàn giao thông** (giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường): kiểm tra, phát hiện nhắc nhở 1.584 trường hợp vi phạm, xử phạt 22 trường hợp, với số tiền 13,9 triệu đồng; **Về môi trường:** Thực hiện ra quân Ngày Thứ bảy tình nguyện và Ngày Chủ nhật xanh tổng số rác thu gom, xử lý 17,85 tấn; chào mừng lễ Quốc Khánh 02/9 thực hiện công tác quét, thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt trên 68 tuyến đường và các tuyến hẻm... **Vệ sinh an toàn thực phẩm:** kiểm tra, giám sát 18 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn thành phố phục vụ Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022 theo kế hoạch. Kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 được 50 cơ sở (43 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống).

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở, chuyển mục đích được thực hiện đúng quy định¹⁹. Tổ chức thông qua dự thảo kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố. Đơn vị tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Trà Vinh làm việc với các phòng, ban thành phố và UBND phường, xã nhằm đánh giá kết quả thực hiện các công trình, dự án trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022; đăng ký nhu cầu sử dụng đất trong năm 2023. Đoàn kiểm tra môi trường tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với 01 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra tạm giữ 01 giấy phép kinh doanh. Hướng dẫn 03 cơ sở sản xuất kinh doanh làm giấy xác nhận đăng ký bảo vệ môi trường theo quy định để thực hiện hồ sơ sản phẩm OCOP.

III. Khối Văn hóa - xã hội:

Còn lại 12 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ công trình Nâng cấp mở rộng đường Bùi Hữu Nghĩa, thành phố Trà Vinh; 106/129 hộ với tổng số tiền 115.552.551.818 đồng. Còn lại 23 hộ chưa nhận tiền công trình Tuyến trung tâm chính trị hành chính tinh; 93/112 hộ với số tiền 55.733.121.158 đồng/64.354.055.528 đồng. Còn lại 19 hộ chưa nhận tiền công trình Đường D10, thành phố Trà Vinh; 26/26 hộ thuộc công trình xây dựng đường cắp Kênh Đại phường 1, thành phố Trà Vinh; 224/234 với tổng số tiền 26.892.937.631 đồng. Còn lại 10 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ thuộc công trình Nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệu (Đoạn vòng xoay đường 30/4 đến ngã ba đường Bạch Đằng - Vũ Đình Liệu); 125/146 hộ với số tiền 8.780.019.387 đồng, còn lại 21 hộ chưa nhận do mời chưa đến) thuộc công trình Nâng cấp, mở rộng Đường Chu Văn An.

¹⁷ Phường án 1: Khu đất nằm cắp bờ sông Láng Thé thuộc địa bàn ấp Trà Dé, xã Nguyệt Hóa, huyện Châu Thành.

¹⁸ Vị trí 1: Khu đất liền kề với bến xe khách hiện hữu (P9).

¹⁹ Hoàn thành 452 hò sơ chuyển mục với diện tích 90.629,6m², nâng tổng số đã hoàn thành 815 hò sơ chuyển mục với diện tích 178.648,4 m². Hoàn thành 199 hò sơ tách thửa, nâng tổng số 236 có hò sơ tách thửa đã hoàn thành. Cấp được 37 hộ 37 giấy với diện 28.728 m², nâng tổng số cấp 79 hộ, 79 giấy với diện tích 51.582,9m².

- Tổ chức văn nghệ, trang trí băng rol, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 17/7, ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tham gia tốt các hội thi, hoạt động thể dục-thể thao do tỉnh, khu vực tổ chức²⁰. Tiếp Đoàn Kiểm tra Ban Chỉ đạo Trung ương về Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" kiểm tra kết quả triển khai Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021 và 9 tháng năm 2022 trên địa bàn. Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND, ngày 10/6/2022 của HĐND tỉnh “quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2025” và tập huấn nghiệp vụ du lịch nâng cao năng lực khôi công và khôi tư; tiếp tục phối hợp trình Đề án đặt tên công viên trên địa bàn thành phố. Phê duyệt quy ước khóm văn hóa trên địa bàn Phường 8. Trong quý, thực hiện 90 chương trình thời sự (gồm: 330 tin, 90 bài), 90 chuyên mục và đăng tải 97 tin, bài; 29 văn bản chỉ đạo điều hành tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố,...

- Chỉ đạo tổ chức tốt lễ khai giảng năm học 2022-2023²¹. Chỉ đạo phối hợp, hỗ trợ tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia tỉnh Trà Vinh năm 2022²². Thành lập các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2022. Công nhận 21 Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non, năm học 2021 – 2022. Được tỉnh quyết định công nhận Trường Tiểu học Minh Trí, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (nâng đến nay có 19/37 trường đạt chuẩn). Công nhận 392 sáng kiến thi đua ngành giáo dục năm học 2021-2022 (bậc mầm non, tiểu học và trung học cơ sở)²³. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã, đã tổ chức tuyên truyền thời sự, pháp luật được 112 cuộc, có trên 2.580 lượt người dự. Công tác khuyến học khuyến tài và xã hội hóa giáo dục được quan tâm²⁴, phát triển mới 3.732 hội viên, nâng đến nay có 24.466 hội viên/111.438 nhân khẩu, chiếm 21,94% dân số thành phố.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 2.536 lượt người, lũy kế đến nay có 7607 lượt, đạt 69,15% so với kế hoạch. 09 tháng năm 2022 phát hiện 87 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 30 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng. Trong quý, tổ chức kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm đối với 68 cơ sở²⁵, phát hiện vi phạm 03 cơ sở (lũy kế đến nay kiểm tra, giám

²⁰ Tham gia Đại hội TDNN tỉnh Trà Vinh lần thứ VII năm 2022, thành phố Trà Vinh tham gia tổng số 19 môn, xếp hạng Nhất toàn đoàn với tổng số 64 Huy chương các loại gồm: 28 Huy chương Vàng, 16 Huy chương Bạc và 20 Huy chương đồng; giải Karate vô địch khu vực miền Nam đạt 01 HCV, 01 HCB; giải Bóng đá Thiếu niên-Nhi đồng và giải Bơi các nhóm tuổi tỉnh Trà Vinh năm 2022. Kết quả, Giải Bơi (03 Giải nhất, 05 Giải nhì, 03 Giải ba); Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách” tỉnh Trà Vinh năm 2022, qua đó đạt giải Khuyến khích chương trình cùng 01 giải Nhất kể chuyện sách Mẫu giáo và 01 giải ba Năng khiếu.

²¹ tỉ lệ huy động học sinh đầu năm nay bậc MG 5 tuổi 99,49%, tiểu học 100%, THCS 100%.

²² Kết quả tỉ lệ tốt nghiệp THPT 2021-2022 của thành phố đạt 99,57%

²³ Đồng thời trình Hội đồng sáng kiến thi đua cấp tỉnh cho 154 sáng kiến thi đua của cá nhân và đề nghị Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh xét hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng sáng kiến của 02 cá nhân trên địa bàn thành phố

²⁴ Hội Khuyến học các phường - xã phối hợp ban ngành, đoàn thể thành phố vận động cấp học bỗng, đỡ đầu, hỗ trợ cho 1.911 học sinh, với số tiền 421,531 triệu đồng.

²⁵ 43 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 25 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố

sát 272 cơ sở²⁶, phát hiện 14 cơ sở vi phạm). Tổ chức 02 lớp xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, có 48 lượt người tham dự (nâng đến nay được 06 lớp, với 146 lượt người tham dự). Trong kỳ, cấp 27 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 27 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (nâng đến nay đã cấp 74 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). Phối hợp với ngành chức năng tinh thẩm định 38 cơ sở bán lẻ thuộc đạt chuẩn GPP, kết quả đạt (nâng đến nay có 82 cơ sở bán lẻ thuộc đạt chuẩn GPP và cấp giấy phép hoạt động cho 06 phòng khám chuyên khoa trên địa bàn). Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra hành nghề y tế tư nhân 09 tháng được 45 cơ sở, qua kiểm tra có 03 cơ sở vi phạm, đoàn nhắc nhở, cho cam kết không tái phạm. Tổ chức kiểm tra và chấm điểm đối với các cơ sở bán lẻ thuộc theo về thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm năm 2021 được 53 cơ sở. Công tác tiêm phòng: triển khai kế hoạch tiêm phòng vaccine kết quả đã tiêm được 329.271 liều; tỉ lệ tiêm mũi 1 đạt 106,98%, mũi 2 đạt 102,60%, mũi 3 đạt 85,15%, mũi 4 đạt 39,97%. Số trẻ từ 5- 11 tuổi tiêm đạt: mũi 1 đạt 90,58%; mũi 2 đạt 66,82%.

- Thực hiện tốt các chính sách đền ơn đáp nghĩa, chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách kịp thời²⁷. Nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, tổ chức tặng 2.843 phần quà, với số tiền 765,700 triệu đồng (trong đó quà của Chủ tịch nước tặng 1.332 phần quà, số tiền trên 407,4 triệu đồng; địa phương: 1.511 phần, với số tiền trên 358,3 triệu đồng²⁸. Triển khai kế hoạch và tập huấn quy trình, bộ công cụ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2022 trên địa bàn. Rà soát 40 hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố để xuất để hỗ trợ về nhà ở từ nguồn quỹ an sinh xã hội tỉnh, kết quả có 33 hộ đủ điều kiện hỗ trợ. Chi hỗ trợ cho người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, gia đình có người tử vong bị ảnh hưởng của đại dịch Covid – 19, tổng số tiền hỗ trợ 270,490 triệu đồng (19 người lao động, 56 người tử vong). Nhân dịp tết trung thu, đã tổ chức tặng 301 phần quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tổng trị giá trên 334 triệu đồng.

- Vận động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài 40/75 lao động (đạt 53,33% Nghị quyết). Phê duyệt 98 dự án vay vốn theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP của Chính phủ, với tổng số vốn giải ngân là 1,8 tỷ đồng, qua đó tạo việc mới từ quỹ Quốc gia cho 105 lao động²⁹; giới thiệu việc làm mới được 2.127 người, đạt 141,8% Nghị quyết. Phối hợp với Cty GBS (Đài Loan) tổ chức hội

²⁶ 92 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 180 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố

²⁷ Chi trả trợ cấp cho 8.411 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 4.333 tỷ đồng và 2.784 đối tượng chính sách, với số tiền: 4.916 tỷ đồng; chế độ mai tang phí cho người có công 08 đối tượng, với tổng số tiền 125,747 triệu đồng. Trợ cấp một lần cho 17 đối tượng thò cúng liệt sĩ với tổng số tiền là : 23,8 triệu đồng, Chi trả chế độ mai tang phí cho người có công, bảo trợ xã hội cho 83 đối tượng với tổng số tiền 660,389 triệu đồng; Chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi giáo dục cho thân nhân người có công, với tổng số tiền 45,516 triệu đồng.

²⁸ Thành lập đoàn thăm và tặng quà cho 06 mẹ Việt Nam Anh hùng, với tổng số tiền là 54 triệu đồng (trong đó tập đoàn Vingroup tặng 30 triệu đồng, quỹ Đền ơn đáp nghĩa thành phố 24 triệu đồng); ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức thăm và tặng quà cho 10 gia đình có công với cách mạng, tổng số tiền: 10 triệu đồng; đồng thời chọn 15 đối tượng là thương binh 61% trở lên tham dự Hội nghị biếu dương của tỉnh (trong đó có 02 thương binh tiêu biểu xuất sắc được biếu dương trong Hội nghị); chọn 01 anh hùng LLVT, 01 anh hùng lao động dự tuyên dương nhân kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7 tại Hà Nội

²⁹ Lũy kế đến nay tổng số vốn giải ngân được 14,118 tỷ đồng, tạo việc làm mới từ quỹ Quốc gia 549 lao động (lao động nữ là 238).

thảo việc làm cho 200 học sinh, sinh viên nhằm tư vấn việc làm và tuyển sinh du học Đài Loan. Phê duyệt 03 hồ sơ hỗ trợ người lao động, học sinh, sinh viên đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021-2025 với tổng số tiền 28,923 triệu đồng. Triển khai thực hiện Quyết định số 08 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, kết quả đã thẩm định, trình tinh phê duyệt 06 đợt, đã thực hiện giải ngân cho 13/13 công ty, doanh nghiệp³⁰, với 11.263 lượt lao động, tổng kinh phí hỗ trợ là 6,152 tỷ đồng đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 74,64% (đạt 89,43% Nghị quyết), bảo hiểm xã hội đạt 34,93% (đạt 107,5% Nghị quyết)

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030 và các chính sách dân tộc giai đoạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố³¹. Chỉ đạo tổ chức họp mặt, thăm, tặng quà nhân dịp lễ Sêne Đôlta của đồng bào Khmer năm 2022 với tổng kinh phí 109 triệu đồng; vận động các nhà hảo tâm tặng 2.522 phần quà với tổng số tiền 988,4 triệu đồng để mọi người, mọi nhà cùng đón mừng lễ Sêne Đôlta năm 2022 với tinh thần vui tươi, đoàn kết. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức 02 cuộc Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về dân tộc và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

IV. Khôi nội chính:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức Hội nghị tổng kết 30 năm thực hiện Chỉ thị 143/CT ngày 12/5/1992 của Tổng cục Chính trị “về tiến hành cuộc vận động xây dựng môi trường văn hóa”. Tổ chức huấn luyện

³⁰ Cty TNHH Khánh Phong, Cty Cổ phần Rynan Smart Fertilizes, Cty TNHH MTV PCT Việt Nam, Cty TNHH May mặc Leioula Việt Nam, Cty Cổ phần cát may Sofa Hoa Sen, Cty TNHH MTV Cy Vina, Cty Cổ phần Mỹ Lan, Cty TNHH Yazaki EDS Việt Nam, Cty Cổ phần Lý Khải Minh, Cty TNHH may xuất khẩu Hùng Vỹ, Cty TNHH MTV Việt Trần, Cty TNHH sản xuất bao bì Nhật Nam và Cty Lương thực Trà Vinh.

³¹ Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình mục tiêu quốc gia có 10 dự án, trong đó trên địa bàn thành phố Trà Vinh có 03 dự án được Trung ương phân bổ vốn bước đầu 441 triệu đồng gồm:

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt vốn Trung ương phân bổ 232 triệu (trong đó vốn đầu tư phát triển 148 triệu, vốn sự nghiệp 84 triệu). **Đối tượng:** hộ DTTS nghèo sinh sống ở các khóm, ấp vùng đồng bào DTTS chưa có đất ở; chưa có nhà ở hoặc nhà ở bị dột nát, hư hỏng; có khó khăn về nước sinh hoạt. Ưu tiên hộ nghèo có phụ nữ là chủ hộ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động.

+ Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tiêu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS, vốn trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 200 triệu đồng. **Mục tiêu:** Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS. Hỗ trợ lao động là người DTTS tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm; hỗ trợ thanh niên DTTS sau khi tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng. **Đối tượng:** Người lao động là người DTTS, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào DTTS; cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các trung tâm dịch vụ việc làm, cơ sở giới thiệu việc làm có hoạt động liên quan đến người lao động là người DTTS và người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào DTTS; các doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao động vùng đồng bào DTTS đi làm việc ở nước ngoài; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người lao động vùng đồng bào DTTS đi làm việc ở nước ngoài.

+ Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

Tiêu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình, vốn trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 09 triệu đồng.

lực lượng tự vệ cơ quan; nâng cao lực lượng Trung đội Dân quân cơ động tham gia hội thao cấp tỉnh; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 có 651 đ/c tham gia. Tổ chức diễn tập chiến đấu phường 6 trong khu vực phòng thủ năm 2022. Tổ chức hội thao Trung đội Dân quân cơ động cấp thành phố năm 2022, quân số 308 đ/c. Xây dựng kế hoạch đăng ký tuổi 17 năm 2022. Chuẩn bị nội dung tổ chức Đại hội quân nhân nhiệm kỳ 2022-2025. Tiếp tục thực hiện vận động gây quỹ tổ chức các hoạt động Tết Quân dân năm 2023³².

- Phân công lực lượng bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định đặc biệt là trước, trong và sau lễ kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022. Trong kỳ, có 216 người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn (+ 216 người); người nước ngoài đến tạm trú 170 lượt người (+ 164 người). Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 12 (-06 vụ), điều tra làm rõ 12/12 vụ, đạt 100%;, tệ nạn xã hội xảy ra 07 vụ (-08 vụ); giải tán 05 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya khoảng 37 đối tượng đã thu giữ 04 dao tự chế do các đối tượng tự chế. Tai nạn giao thông trong kỳ không xảy ra (so cùng kỳ giảm 01 vụ, giảm 01 người chết). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tuần tra kiểm soát, phát hiện 385 trường hợp vi phạm (giảm 385 trường hợp so cùng kỳ), xử phạt 335 trường hợp, với số tiền trên 1,2 tỷ đồng. Về triển khai thực hiện Đề án 06: trong quý, tổng số hồ sơ cấp CCCD đã thu nhận là 6.547 hồ sơ, lũy kế 09 tháng được 12.113 hồ sơ (nâng đến nay đã thu nhận 83.925/89.450 hồ sơ, đạt 94%); đã phát 58.848 thẻ CCCD cho công dân.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, đã tiếp 71 lượt người (lũy kế 304 người); nhận mới 117 đơn (lũy kế 402 đơn), tồn đầu 14 đơn, kết quả đã giải quyết 41/57 đơn thuộc thẩm quyền (lũy kế 135/151 đơn), đạt tỷ lệ 71,93% (lũy kế 89,4%). Chi cục Thi hành án dân sự thành phố thụ lý mới 861 việc, nâng tổng số 1.424 việc, đã giải quyết 666/1.039 việc có điều kiện thi hành, đạt 64,1% (so Nghị quyết đạt 78,65%). Viện Kiểm sát thụ lý mới 63 vụ/96 bị can, tổng số thụ lý 71 vụ/110 bị can, đã giải quyết 68 vụ/107 bị can (còn lại đang giải quyết). Tòa án thụ lý mới 553 vụ, tổng số 845 vụ, đã giải quyết 605 vụ, còn lại 240 vụ. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân được thực hiện thường xuyên, 9 tháng năm 2022 tuyên truyền được 147 cuộc, có 6.161 lượt người tham dự.

V. Công tác cải cách hành chính:

³² đến nay vận động các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, các công ty, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài thành phố được 21,137 tỷ đồng (tiền mặt 811,040 triệu đồng); xây dựng được 99 căn nhà (trong đó: Nhà tình nghĩa 17 căn, nhà động đất 05 căn, nhà đại đoàn kết 42 căn, nhà tình thương 23 căn, nhà nhân ái và nhà mái ấm tình thương 12 căn, với tổng trị giá 4,444 tỷ đồng; xây dựng đường nhựa nông thôn xã Long Đức dài 500m, trị giá 01 tỷ đồng (do Sở Giao thông-Vận tải làm chủ đầu tư); hỗ trợ trồng cây tuyến đường liên ấp (3 tuyến) tổng giá trị 120 triệu đồng; sửa chữa các công trình nhà ờ, xây dựng đèn đường, tuyến đường hoa trị giá 328 triệu đồng; vận động tặng quà, khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người cao tuổi, già dinh chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trị giá 8,675 tỷ đồng và vận động tặng quà, học bổng cho học sinh nghèo trị giá 344,5 triệu đồng; vận động nhân dân hiến đất xây dựng các công trình, trị giá 4,5 tỷ đồng.

- Trong quý, Trung tâm hành chính công thành phố đã tiếp nhận 16.200 hồ sơ (trong đó có 1.848 hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4) kết quả giải quyết đúng hẹn hồ sơ 16.097, đạt tỷ lệ 99,36% (trễ hẹn 103 hồ sơ)

- Cử 306 CBCC dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đối tượng 3, 4, nghiệp vụ QLNN về đất đai, Hội nhập kinh tế quốc tế, QLNN ngạch chuyên viên cao cấp, văn bằng 2 đại học ngành Quản lý đất đai, ngành nông nghiệp, phát triển nông thôn, công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp phường, xã và kỹ năng giao tiếp, tổ chức hội thảo, hội nghị và sự kiện. Triển khai Chương trình Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn thành phố. Báo cáo tổng kết, đánh giá tổ chức, hoạt động của chính quyền cấp xã giai đoạn 2016-2021; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); việc thực hiện chính sách pháp luật về dân chủ ở cơ sở trên địa bàn TP Trà Vinh giai đoạn 2016-2021; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) "về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hộ quản chúng"; công tác cải cách hành chính năm 2022 để phục vụ Đoàn kiểm tra Sở Nội vụ.

- Quyết định tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm có thời hạn và chuyển công tác đối với 09 công chức³³. Điều động, bổ nhiệm và bổ nhiệm có thời hạn đối với 13 viên chức lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố³⁴. Nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên: 35 người; Chi trả chế độ nghỉ việc theo nguyện vọng đối với những người hoạt động không chuyên trách ở áp, khóm: 08 người. Thông báo kết đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức quản lý các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở công lập của thành phố năm học 2021 - 2022³⁵. Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến: 37 tập thể và 1.176 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 138 cá nhân ngành Giáo dục và đào tạo năm học 2021 - 2022³⁶. Khen thưởng 03 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 30 năm thực hiện chỉ thị 143/CT ngày 12/5/1992 của Tổng cục Chính trị về thực hiện cuộc vận động xây dựng môi trường văn hóa trong lực lượng vũ trang thành phố.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại sau:
Sản xuất nông nghiệp phải đổi mới với những khó khăn thách thức như giá cả thị trường nguyên, vật liệu đầu vào biến động; thời tiết diễn biến bất thường, thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp; phát triển doanh nghiệp một vài phường còn thấp; Nợ thuế vẫn còn cao; Tiến độ thực hiện nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới nâng

³³ Ông Lê Văn Dũng, Trần Hoàn Vũ, Lâm Anh Hưng, Phạm Thanh Hải, Dương Thị Ngọc Phương; Bà Lâm Thị Ngọc Giàu – Công chức VH-XH P2 vào làm công chức Phòng Lao động – TB và XH TP; ông Lâm Tiên – công chức Phòng Nội vụ về Ban Tôn giáo tinh; ông Trần Hoàn Vũ, công chức Phòng Nội vụ thành phố đến công tác tại Văn phòng HĐND-UBND thành phố; bà Trần Thị An chuyên viên Phòng Văn hóa Thông tin TP đến công tác tại VP Thành ủy

³⁴ Bà Trần Thị Lan Thảo, Đặng Thị Thu Ba, Hứa Thị Bích Phượng, Nguyễn Thanh Trúc, Nguyễn Thị Ngọc Hiền; ông Phan Trung Hiếu, Phan Thanh Nguyên, Nguyễn Văn Vui, Trần Anh Khoa, Phạm Quang Dũng, Trần Phong Nhựt Quang, Huỳnh Văn Hiền, Lê Thanh Trang.

³⁵ Tổng cộng có 65 người (trong đó Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 32 người; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 25 người; Hoàn thành nhiệm vụ: 07 người; Không hoàn thành nhiệm vụ: 01 người).

³⁶ Đồng thời, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh: Công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua tinh” cho 138 cá nhân; Tặng Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh cho 111 cá nhân, 10 tập thể; Công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 11 tập thể; Tặng Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh (Cụm) cho 02 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Đề nghị Thủ tướng Chính phủ: Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 11 cá nhân; Công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” cho 01 cá nhân

cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Long Đức và các tiêu chí đô thị văn minh Phường 9 còn chậm; tiến độ giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản chưa đạt yêu cầu; một số địa phương chưa thật sự kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè; tình trạng thiếu giáo viên ở các cấp học vẫn chưa được giải quyết dứt điểm. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch còn chậm; bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng; xuất khẩu lao động đạt thấp; người dân khiếu kiện vẫn còn tụ tập trước cơ quan Đảng, Nhà nước; chưa có giải pháp xử lý dứt điểm; tình trạng thanh thiếu niên gây rối trật tự công cộng vẫn còn xảy ra; vi phạm về trật tự đô thị tăng. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại còn kéo dài; tình trạng trễ hẹn vẫn còn xảy ra.

II/. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN CUỐI NĂM 2022: Thực hiện chương trình công tác của Thành ủy - UBND tỉnh, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; trong quý IV, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tập trung dồn sức thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 còn thấp; rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, đầu tư công năm 2022, xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và đầu tư công năm 2023

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị nâng cao ý thức trong công tác phòng, chống Covid -19, không chủ quan, lơ là; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và kịp thời xử lý triệt để các ổ dịch bệnh phát sinh (nếu có); thực hiện tiêm vắc xin đầy đủ, kịp thời theo hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế.

3. Tập trung thực hiện tốt 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: (1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và (3) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

4. Tập trung triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội theo NQ số 11 của Chính phủ. Tiếp tục xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai dự án trên địa bàn. Tập trung các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đầy mạnh phát triển sản xuất. Tiếp tục xúc tiến kêu gọi đầu tư Cụm công nghiệp Sa Bình và chợ Trung tâm Trà Vinh. Đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, triển khai xây dựng mở rộng Chợ Sóc Ruộng. Triển khai thực hiện tốt Chương trình Bình ổn thị trường trên địa bàn năm 2022 và Tết Quý Mão năm 2023.

5. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm ở các chợ, các tuyến đường, bến phà. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh về “Ban hành quy định chính sách hỗ trợ tái cơ cấu

ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025". Triển khai các mô hình khoa học công nghệ năm 2022 trên địa bàn.

6. Tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022. Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, dịch vụ trên địa bàn thành phố phát triển thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm. Tiếp tục hỗ trợ xã Long Đức xây dựng hoàn thành các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Tập trung củng cố, phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn.

7. Tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2022. Triển khai rà soát và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thu chi ngân sách. Các phường, xã chủ động phối hợp với ngành thuế tăng cường các biện pháp thu thuế trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách; đồng thời tăng cường các giải pháp thu nợ đọng thuế. Chỉ đạo quyết liệt công tác chống thất thu, quản lý chặt chẽ các nguồn thu. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

8. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn và quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Tiếp tục phối hợp sở ngành tỉnh kêu gọi đầu tư các dự án phát triển đô thị trên địa bàn. Chủ động, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục công trình xây dựng cơ bản năm 2023.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Trà Vinh đến năm 2025, định hướng xây dựng đô thị thông minh đến năm 2030. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 22/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị “về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện việc mở rộng địa giới hành chính thành phố Trà Vinh theo chủ trương của Tỉnh ủy.

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 15/9/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, trật tự xây dựng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và tổ chức thực hiện. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch. Tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là đất công, phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công. Thanh, kiểm tra xử lý vi phạm phát luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Quản lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản chặt chẽ, đúng quy định. Thực hiện quy hoạch sử dụng đất năm 2023.

9. Tăng cường công tác văn hoá - thông tin, thể dục – thể thao. Tập trung xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị³⁷. Kiểm tra công nhận, tái công nhận Phường văn minh đô thị³⁸, khóm áp, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2022. Quan tâm công tác bình xét hộ gia đình văn hóa. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, tôn tạo các di tích văn hóa, lịch sử phục vụ du lịch. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển du lịch thành phố Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa. Tham gia Tuần lễ Văn hóa, Du lịch-Liên hoan ẩm thực Nam Bộ, gắn với Lễ hội Ok-Om-Bok năm 2022.

10. Đẩy mạnh phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Chủ động rà soát, bố trí, sắp xếp trường lớp, giáo viên, nhân viên phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và biên chế được giao theo quy định. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn và nghiệp vụ vững vàng. Tăng cường tuyên truyền, vận động nâng cao tỷ lệ học sinh tham gia BHYT. Duy trì và nâng cao các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia. Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

11. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình; chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Chỉ đạo phối hợp tổ chức tốt hội thi Phòng, chống tác hại thuốc lá và hội thi Kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

12. Thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công, đảm bảo chi đúng, kịp thời. Thanh, kiểm tra việc thực hiện pháp luật an toàn vệ sinh lao động, các chế độ chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động. Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình, hộ thu nhập khá, giàu năm năm 2022. Phối hợp thực hiện hiện tốt việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dự án hỗ trợ phát triển thành phố (AAV) giai đoạn 2.

13. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, thăm và tặng quà cơ sở thờ tự, gia đình người dân tộc Khmer tiêu biểu nhân dịp lễ hội Ok - Om - Bok và lễ Noel của

³⁷ Phường 9; tái công nhận phường 2, 5

³⁸ đạt chuẩn theo tiêu chí đô thị văn minh theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

đồng bào công giáo. Tập trung triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố. Làm tốt công tác xây dựng, củng cố lực lượng cốt cán và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo.

14. Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo vệ địa bàn. Thực hiện tốt kế hoạch huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên đạt chỉ tiêu, diễn tập theo đúng kế hoạch; tiếp tục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng theo phân cấp đảm bảo đủ số lượng, chất lượng. Tổ chức Kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022), 33 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022); tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng nhiệm kỳ 2022-2027; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Chuẩn bị điều kiện cho việc gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức Tết Quân – Dân năm 2023 diễn ra trên địa bàn.

- Tập trung nắm chặt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giải quyết đạt hiệu quả các vụ án, vụ việc xảy ra trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới mọi người dân về an ninh trật tự và các lĩnh vực có liên quan; tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, kéo giảm án tồn đọng. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

15. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, kỷ cương hành chính của bộ máy quản lý nhà nước các cấp; tinh thần trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2022. Thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “chính quyền công sở thân thiện” thuộc các ban ngành thành phố, UBND phường, xã.

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Tích cực thực hiện chuyển đổi số; nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn. Xây dựng hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND thành phố tại kỳ họp cuối năm 2022 khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong quý IV/2022, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.TU- TT. HĐND.TP;
- CT, PCT.UBND.TP;
- Các phòng ban TP
- UBND phường xã;
- BLĐ, khối NC.VP
- Lưu: VT.

(I)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tâm

BẢNG TỔNG HỢP CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2022

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Năm 2022		
			Kế hoạch	thực hiện 9 tháng	So KH (%)
			2	3	4 = 3/2
I	-Chỉ tiêu phát triển kinh tế				
1	- Giá trị sản xuất (Giá so sánh 2010)	Tr.đồng	19,120,224	13,675,859	71.53
2	- Tổng thu ngân sách nhà nước theo dự toán	Tỷ đồng	549.793	640	116.41
	+ Trong đó: Thu nội địa	Tỷ đồng	250	266.038	106.42
3	- Tổng chi ngân sách	Tr đồng	549.793	412	74.94
4	- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	5,762	3,798.0	65.91
5	- Phát triển doanh nghiệp	DN	150	137	91.33
II	<u>Chỉ tiêu đô thị môi trường</u>				
6	- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100
7	- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch	%	99.5	99.76	100
III	<u>Chỉ tiêu văn hóa - xã hội</u>				
	Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường:				
8	+ Bậc mầm non 5 tuổi	%	98.5	99.49	101
	+ Bậc tiểu học	%	100	100	100
	+ Bậc THCS	%	99.5	100	101
9	- Xây phường văn minh đô thị	Phường, xã	1		Cuối năm
10	- Giữ vững số cơ sở y tế phường – xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế	%	100		Cuối năm

11	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	4.19		Cuối năm
12	- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	83.46	74.64	89.43
13	- Tỷ lệ dân số tham gia BHXH	%	32.49	34.93	107.51
14	- Số xã, phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	phường, xã	10		Cuối năm
15	- Tỷ lệ hộ nghèo giảm	hộ	17		Cuối năm
	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc Khmer (so với tổng số hộ Khmer)	hộ	8		Cuối năm
16	- Giải quyết việc làm cho lao động.	Lao động			
	+ Số lao động được tạo việc làm mới	Lao động	1,500	2,127	141.80
17	+ Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.	lao động	75	40	53.33
18	- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động	%	82.74		Cuối năm
19	Tỷ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ so với tổng số lao động	%	50.25		Cuối năm
20	- Tỷ lệ hộ được sử dụng điện	%	99.85	99.94	100.09
IV	<u>Chỉ tiêu an ninh – quốc phòng và trật tự ATXH</u>				
	- Tỷ lệ điều tra các loại án	%	80	100	125.00
21	Trong đó Tỷ lệ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	90	100	111.11
22	- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng	%	100	100	Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân 109/109 thanh niên
23	- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng biên chế	Đạt	Đạt	Đạt	DQTV: 2.506 đ/c, đạt 2,27% so DS
24	- Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân	%	96% trở lên	89.4	93.13
25	- Thi hành án dân sự đối với những việc có điều kiện thi hành	%	81.5	64.1	78.65
26	Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội		Đạt		Cuối năm